
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Estado de Mato Grosso  
Prefeitura Municipal de Nobres 

CNPJ: 03.424.272/0001-07 

Rua J, s/nº - Jardim Paraná - CEP 78.460-000 
 

“Desenvolver Para Crescer” 

DECRETO Nº. 024/2010 
 
“Dispõe sobre a constituição dos 

membros para comporem o Conselho 

Municipal de Meio Ambiente 

(CONSEMMA), e dá outras 

providências”. 

 

 O Prefeito Municipal de Nobres, Estado de Mato Grosso, Sr. 

JOSÉ CARLOS DA SILVA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

por Lei, DECRETA: 

 

 Art. 1º NOMEAR os abaixo relacionados para comporem o 

Conselho Municipal de Meio Ambiente (CONSEMMA): 

 

 REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

Titular: José Carlos da Silva 

Suplente: Lino Nunes de Brito 

 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Benina Auxiliadora de Almeida 

Suplente:  Claudiana Amik 

 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

Titular: Raimunda Soares 

Suplente: Lucimara Fernandes de Souza 

 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Estado de Mato Grosso  
Prefeitura Municipal de Nobres 

CNPJ: 03.424.272/0001-07 

Rua J, s/nº - Jardim Paraná - CEP 78.460-000 
 

“Desenvolver Para Crescer” 

Titular: Carlos Bueno Rocha 

Suplente: Duirço Ribeiro Sampaio 

 

 REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE URBANIZAÇÃO 

Titular: Durval Maciel 

Suplente: Zuleica Regina Ferreira 

 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, 

CULTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 

Titular: Daiana Ferlin 

Suplente: Cláudia Dias 

 

Titular: Erly Conceição de Almeida 

Suplente: Cleverson Veloso Falcão 

 

Titular: Wilson Martins Ribeiro 

Suplente: Gidalti Ferreira de Jesus 

 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Edson Friedrich 

Suplente: Neusa Albuquerque da Silva 

 

Titular: Aécio Leite de Paula 

Suplente: Luciene Maria Nonato 

 

 REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Titular: José Dias Filho 

Suplente: Joel Junior da Silva 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Estado de Mato Grosso  
Prefeitura Municipal de Nobres 

CNPJ: 03.424.272/0001-07 

Rua J, s/nº - Jardim Paraná - CEP 78.460-000 
 

“Desenvolver Para Crescer” 

 REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

(POLÍCIA MILITAR) 

Titular: Moisanies Gonçalo Rodes 

Suplente: Waldirney Nunes de Almeida 

 

EMPAER 

Titular: João Batista da Silva Junior 

Suplente: Elias Queiróz de Carvalho 

 

 

 REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

Titular: Irineu Langer 

Suplente: Maria do Carmo Alves Pereira 

 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE NOBRES (ACENOB) 

Titular: João Hoepers 

Suplente: Aldori Pondeleki 

 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA RODA D’ÁGUA 

Titular: Edvar Rodrigues dos Santos 

Suplente: Edilson Aparecido Bravo 

 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BOM JARDIM 

Titular: Izaias Pedroso de Almeida 

Suplente: Epaminondas Aparecido dos Santos 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Estado de Mato Grosso  
Prefeitura Municipal de Nobres 

CNPJ: 03.424.272/0001-07 

Rua J, s/nº - Jardim Paraná - CEP 78.460-000 
 

“Desenvolver Para Crescer” 

SINDICATO DOS TRABALHADORES DAS INDÚSTRIAS DE CIMENTO, 

CAL E GESSO 

Titular: Wagner Teixeira Florentino 

Suplente: Luiz Carlos de Almeida 

 

ROTARY CLUB DE NOBRES 

Titular: Alan Pierre Odorizzi 

Suplente: Clóvis Dalla Vechia 

 

ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES 

Titular: Levi Aureste de Moraes 

Suplente: Germano Assis de Almeida 

 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BAIRRO 

Titular: Walter Max Prehl 

Suplente: José Lourenço Gimenez 

 

CLASSE ESTUDANTIL 

Titular: Ademar Bruno Fischer Junior 

Suplente: Jean Afonso Pinho 

 

ENTIDADES RELIGIOSAS 

Titular: Tranquilo Dalla Vechia Neto 

Suplente: Margarida Maria da Silva 

 

GRUPO DE PRODUTORES 

Titular: Willian Prehl 

Suplente: Ademar Bruno Fischer 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Estado de Mato Grosso  
Prefeitura Municipal de Nobres 

CNPJ: 03.424.272/0001-07 

Rua J, s/nº - Jardim Paraná - CEP 78.460-000 
 

“Desenvolver Para Crescer” 

 

ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL (ONG) 

Titular: Solange Ojeda dos Santos 

Suplente: Nilson da Silva Campos 

 

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PÚBLICO NO 

ESTADO DE MATO GROSSO (SINTEP) 

Titular: Catarina Francisca 

Suplente: Huguyneth Mendes de Souza Pinho 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação e ou afixação em local de costume, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Nobres/MT, em 09 de junho de 2010. 

 

 

 

José Carlos da Silva 
 Prefeito Municipal de Nobres 

 

  


